

**M.A. IN GANDHI AND PEACE  
STUDIES**

**Term-End Examination-2020**

**MGPE-016 : Human Rights : Indian  
Perspective**

*Time : 2 Hours]*

*[Maximum Marks : 50*

---

**Note:** Answer any five questions in about 500 words each.  
Attempt at least two questions from each section.  
All questions carry equal marks.

---

**Section-I**

1. Discuss the major facets of human rights in Indian perspective. How is it different from the Western perspective. 10
2. Distinguish between Vedic and post-Vedic notion of human rights. 10
3. Elucidate the interrelationship between human rights and freedom struggle in India. 10



4. Explain the various features of the directive principle of state policy and their interface with human rights in India. 10
5. Discuss the major features of the UN declaration on the rights of persons belonging to the minorities 1992. 10

### **Section-II**

6. 'Human rights are culturally and ideologically neutral'. Do you agree? 10
7. Compare the major arguments of the liberal and Marxist feminism. 10
8. Discuss the various constitutional provisions for the child rights in India. What are their limitations? 10
9. Elaborate Gandhian concept of Swaraj and Satyagraha as instruments for upholding basic human rights. 10
10. Critically evaluate the role of media in promoting human rights of citizens. 10

—x—

एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक: 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

भाग-I

1. भारतीय परिप्रेक्ष्य में मानव अधिकार के प्रमुख पहलुओं का वर्णन कीजिए। ये पश्चिमी परिप्रेक्ष्य से किस प्रकार भिन्न हैं?
2. वैदिक और उत्तर-वैदिक काल में मानव अधिकार की अवधारणा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. भारत में मानव अधिकार और स्वतंत्रता संघर्ष के परस्पर सम्बन्ध के बारे में विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।
4. राज्य के नीति निदेशक तत्त्व के विभिन्न विशेषताओं का वर्णन कीजिए और भारत में मानव अधिकार से किन बातों में मेल खाते हैं?
5. मानव अधिकारों के सन्दर्भ में संयुक्त राष्ट्र द्वारा की गई घोषणा: 1992 में अल्पसंख्यक सम्बन्धी अधिकारों की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

## भाग-II

6. "मानव अधिकार सांस्कृतिक और वैचारिक रूप से निष्पक्ष हैं" क्या आप सहमत हैं?
7. उदारवादी और मार्क्सवादी नारीवाद के मुख्य तर्कों की तुलना कीजिए।
8. भारत में बाल अधिकार के विभिन्न संवैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। उनमें क्या कमियाँ हैं?
9. मूलभूत मानव अधिकार को कायम रखने के लिए गाँधीवादी स्वराज और सत्याग्रह को एक साधन के रूप में उल्लेख कीजिए।
10. नागरिक के मानव अधिकार के प्रोत्साहित करने में मीडिया की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

—x—